XI.

**XI. Quomodo propter consensum Deus jus confert in personas?**

*℞.* Hoc confert aut propter consociationem, aut propter subjectionem.

*Grat. d. c. 2. §. 8.*

**XII. Quomodo differt consociatio à subjectione?**

*℞.* 1. Omnis subiectio includit consociationem, sed non omnis consociatio est subiectio: nam 2. societas potest esse inter æquales, e. g. inter fratres, amicos, foederatos, & plures patresfamilias in civitatem coeuntes; antequam imperii formam elegerunt; subiectio nunquam est inter æquales e. g. inter regem & subditos, patrem & liberos, dominum & servum. 3. in consociatione aliquis participat de iure imperandi, secus quam in subjectione.

*Grat. l. 1. c. 1. §. 3. n. 2.*

*c. 3. §. 12. n. 1. pr. & d. c. 5. §. 31.*

**XIII. Quae est consociatio maxime naturalis?**

*℞.* Consociatio maxime naturalis in conjugio apparet; quia ad id natura nos ducit.

*d. c. 7. §. 8.*

**XIV. Cui competit imperium in hac consociatione?**

*℞.* Soli marito in uxorem; marito cum uxore in familiam, habita tamen ratione praerogativae marito competentis, ob sexus differentiam. Hinc maritus uxoris caput est in rebus conjugii

*d. c. 5. §. 8. n. 1. aliter. Horn. l. 1. c. 1. §. 6. & Puf. l. 6. c. 1. §. 12.*

&

& in rebus familiæ, sicut & de domicilio constituere jus est marito.

XV. *Quid est conjugium?*

*alter Grot.  
d. c. 5. §. 8.  
p. 3.*

*R.* Conjugium est viri & mulieris conjunctio, individuum vitæ consuetudinem continens.

XVI. *An unus vir potest ducere plures uxores, aut una uxor nubere pluribus viris?*

*alter Grot.  
d. c. 5. §. 9.  
n. 1. Pu-  
fend. l. 6. c.  
1. §. 18. &  
19. in fin.  
Ibid. b. l.  
& Boecl. in  
Inst. Pol.  
l. 1. c. 2.  
p. 23.  
Meyer de  
Ux. Chri-  
stiana, S. 28.  
§. III.*

*R.* Matrimonio soluto potest; quia alterius conjugis facultas seu jus in alterius personam non nisi constante matrimonio durat, seu, ut loquuntur, polygamia successiva utrique conjugum est permessa: durante matrimonio non potest; seu polygamia simultanea est prohibita; quia Deus per conjugium conjugum in alterius conjugis corpus facultatem seu jus dat, quod ne quidem mutuo consensu, durante matrimonio, tolli potest. Nam hoc jus non pendet à consensu mutuo, sed à Deo & jure naturæ, quod vult, ut amor conjugalis sit æqualis, reciprocus & individuus, sine quo societas honesta & decora inter homines consistere non potest; jus enim naturæ æquale est in omnibus hominibus in universo mundo, & sic in pauperibus æque ac in divitibus, quibus omnibus si concedatur

tur

tur jus habendi plures uxores, evertatur societas necesse est: scilicet per liberorum nimiam multitudinem nobiles familiæ ad egestatem, modicæ ad mendicitatem redigerentur, ac tandem tenui plebecula civitates repletæ, ubi commode evacuari nequeunt, mole sua subverterentur. Quo accedit, quod polygamia sit contra primævam matrimonii institutionem, & quod fides, quæ est vinculum omnis societatis, tali concubitu violetur, quia continet adulterium, quod committitur, quoties fides conjugalis, quæ ex Dei & naturæ instituto, tacite & necessario inest omni vero conjugio, per concubitum violatur.

*Puf. l. 6. c. 1. §. 19. in fin.*

**XVII. An divortia jure naturæ sunt licita?**

ꝛ. Non, ne quidem mutuo consensu; quia jus, quod propter matrimonium conjugum in conjugem competit, à Deo & natura confertur, non à consensu contrahentium: & hoc jus individuum vitæ consuetudinem continet, quamdiu capita primaria & essentialia conjugii, seu matrimonii, ab altero non sunt violata. Scilicet initur matrimonium sobolis procreandæ causa, cui fini necessaria est mutua corporum præbitio:

*aliter Grat. d. c. 5. §. 9. n. 2. Job. Müll. de divort. Puf. l. 6. c. 13 §. 24.*

*Puf. d. l. 6. c. 1. §. 20.*

bitio: quæ si vel per malitiosam defectionem, vel pertinacem & spontaneam debiti conjugalis denegationem, fieri prohibeatur, justam divortii causam innocenti præbet. Deinde conjugium initur, ut suam quisque prolem suscipiat, non adulterinam, aut suppositivam. Imo etiam extra procreationem sobolis, honesti suam sibi seorsim volunt & debent habere uxorem, & gravem ducunt injuriam, si alteri corporis sui usuram sponte concedat: unde & hæc & aliæ similes, quibus per concubitum fides conjugii violatur, erunt justæ divortii causæ, quæ & matrimonii essentiam destrunt, & obligationem inde ortam omnino tollunt.

**XVIII.** *An consensus parentum requiritur ad validitatem conjugii jure natura?*

*Græc. d. c.  
9. 9. 10.*

*R.* Non; quia qui uxorem ducit, & naturæ debet esse ætatis, & extra familiam abit, ita ut habeat facultatem moralem, & hac in re regimini familiari non subjiciatur: quamvis officio filiorum conveniens sit, ut parentum consensum impetrent; nisi manifeste iniqua sit eorum voluntas. Nam si in omnibus rebus filii reverentiam parentibus debent, certe præcipue eam debent

bent in eo negotio, quod ad gentem totam pertinet, quale sunt nuptiæ. Hinc d. 5. 10. n. 3.  
 & in sacris literis videmus viros pios, multoque magis mulieres, in contrahendis nuptiis secutos auctoritatem parentum: sed non tamen irritum pronuntiatur Esavi conjugium, aut ejus liberi illegitimi, quia sine tali auctoritate nuptias contraxerat; non enim statim irritum est jure naturæ, quod isti juri repugnat, sed id demum, in quo deest principium dans validitatem actui, aut in quo vitium durat in effectu.

**XIX.** *Nuptiæ suntne permixtae cum ea vel ea, qui jam in matrimonio vivit?*

**R.** Non; quia & facultas moralis aliter Grot. d. c. 5. §. 11. vid. Feld. h. l. deest, sublata per prius matrimonium, & omnis effectus est vitiosus: singuli enim actus contractionem habent rei alienæ; sive vir sit, sive foemina; nam jure naturæ Deus utrique æquale jus in alterius corpus concedit.

**XX.** *An omnes jure natura inter se nuptias contrahere possunt, an vero quidam prohibentur; propter cognationem vel affinitatem?*

**R.** Matrimonia parentum cujuscunque gradus cum liberis, jure naturæ sunt prohibita, i. quia in hominum affecti- Grot. d. c. 5. §. 12. n. 5. Velhuis. de princip.

*Justi & de-*  
*cori, p. 52.*  
*aliter Puf.*  
*l. 6. c. 1. §.*  
*31. Grot. d.*  
*c. 5. §. 12.*  
*n. 2.*

fectibus, quorum ratio non est corrupta, insita est fuga quædam commixtionis cum parentibus & ex se natis: seu naturalis verecundia non finit, ortus auctores cum sua sobole misceri: 2. quia nec maritus, qui superior est lege matrimonii, eam reverentiam potest præstare matri, quam natura exigit, nec patri filia; quia, quanquam hæc inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit societatem, quæ illius necessitudinis reverentiam excludit.

**XXI.** *Quid dicendum de gradibus affinitatis & de gradibus cognationis ex transverso limite, inter istas personas, quæ vel parentum & liberorum, vel fratrum & sororum loco sunt?*

*d. c. 5. §.*  
*23. n. 2.*  
*Meyer de*  
*grad. prob.*  
*diff. 2. c.*  
*5. p. 51.*

**R.** Præcepto divinæ voluntatis, per rectam rationem, propter communem necessitatem & utilitatem, apud omnes gentes, quæ sana utuntur ratione, in vetitum iverunt: harum enim personarum convictus, nimis quotidianus atque inobservatus, stupris & adulteriis occasionem daret, si amores tales nuptiis possent conglutinari. Quo accedit reverentia erga sanguinem & nomen paternum, quam in his personis de-

deprehendimus, & quasi propterea, si non præcipit, certe suadet, nuptiis eorum esse abstinendum.

XXII. *Concubinatus estne verum ac ratum conjugium?*

ꝛ. Non est, 1. quia contrahitur tantum libidinis explendæ causa. 2. est consuetudo diuturna, non perpetua ac individua: 3. est sine affectu maritali: licet matrimonia quædam concubinatus vocentur.

*Ostend. ad  
Grot. l. 2.  
c. 5. ubi. 15.  
Grot. d. e.  
5. §. 15.*

XXIII. *An inter civem & peregrinam, senatorem & libertam, liberum & servam, servum & ancillam &c. est verum & ratum conjugium?*

ꝛ. Affirmatur; quia in his nihil deest ad ipsam conjugii naturam, licet effectibus quibusdam juris civilis propriis privetur, aut etiam effectus quosdam naturales, impedimento legis civilis; amittat:

*d. l. n. l. iter  
feld. §. 15,  
d. c. 5.*

XXIV. *Si lex humana conjugia inter certas personas contrahi prohibeat, an erunt irrita, si re ipsa contrahantur?*

ꝛ. Non semper id, quod vetitum est, lege humana irritum est, nisi & hoc lex specialiter addiderit aut significaverit. Diversa enim sunt prohibere & irritum quid facere, & prohibitio

*d. c. 5. §. 15.*

vim suam exferere potest per poenam vel expressam vel arbitrariam.

**XXV.** *Quid dicendum de matrimonio personarum disparis qualitatis, quod nos vocamus matrimonium ad morganaticam?*

*Puf. l. 6. c. 1. §. 36.*  
*Rhet.*  
*Inst. Jur. Publ. l. 1. tit. 21. p. 303.*  
*Grot. d. c. 5. §. 15.*  
*n. 1. in med.*

**R.** Etiam hoc est verum & ratum conjugium; licet ob civiles rationes talem uxorem non adsciscamus in justæ matrisfamilias dignationem, nec ejus proli idem jus sit, quod aliis filiisfamilias competit.

**XXVI.** *Quæ sunt istæ rationes civiles?*

*Puf. l. 6. c. 1. §. 36.*  
*Bitseb. ad 2. Feud. 29.*

**R.** Potissimum hoc fit ob conservationem illustrium familiarum, aut in favorem priorum liberorum, vel denique ob melius ferendos sumtus, qui ex moribus civitatis alias in justas uxores erant faciendi. Ex quibus sequitur, injuriam fieri istiusmodi uxoribus, si vile concubinarum nomen iis imponatur, quæ à meretricibus gradu tantum differunt: nec ab hoc censu eximuntur, si vel maxime aliqua paciscatur, quod ad certum tempus uni soli se velit sociare; nam in fide conjugali longe sanctius quid est, quam solius mercedis, aut libridinis intuitu alicui soli corpus servare.

**XXVII.** *Præter hanc consociationem natu-*

*naturalem, quæ sunt aliæ consociationes?*

R. Sunt vel privatæ, vel publicæ; & hæc quidem aut in populum, quando plures patresfamilias coeunt in unam civitatem, & populum constituunt: vel ex populis, ut in foedere.

*Grot. d. 2. §. 17 & 23. §. 25. in fin.*

*XXVIII. Hæ consociationes habentne aliquid commune, seu quod obtineat in omni consociatione?*

R. Habent hoc commune, quod in iis rebus, ob quas consociatio quæque instituta est, universitas & ejus pars major nomine universitatis obligat singulos, qui sunt in societate. Omnino enim ea credenda est fuisse voluntas in societatem coeuntium, ut ratio aliqua esset commoda [quæ nihil difficultatis, aut obscuræ disceptationis haberet] expediendi negotia: quare naturaliter, seclusis pactis aut legibus, quæ interdum unanimum consensum, interdum duas tertias partes requirunt, pars major jus habet integri. Hinc juris naturæ non repugnat, ut sententia imprudentior plurimum sententiæ prudentiori pauciorum præferatur: in decidendis enim negotiis sententiæ numerantur, non ponderantur. Imo sæpe multitudo ad stipulantium erroris